Si autem dixerit malus servus in corde suo : Moram facit dominus meus venire, et cœperit percutere conservos suos, manducet autem et bibat cum ebriosis : veniet dominus servi illius in die qua non sperat, et hora qua ignorat. Et dividet eum, partemque ejus ponet cum hypocritis, illic erit fletus et stridor dentium. Vigilate ergo, quia nescitis qua hora dominus vester venturus sit (*Math. XXIV, 48-52*). Habeo claves mortis, et inferni (*Apoc. I, 18*) ; aperiet, et non erit qui claudat : et claudet, et non erit qui aperiat (*Isai. XXII, 22*).

Illud autem scitote, quoniam si sciret paterfamilias qua hora fur venturus esset, vigilaret utique, et non sineret perferri domum suam. Ideo et vos estote parati, quia qua nescitis hora Filius hominis venturus est (*Math. XXIV, 43, 44*). Habeo claves mortis et inferni (*Apoc. I, 18*). Veniam ad te tanquam fur, et nescies qua hora veniam ad te (*Id., III, 3*). Ecce venio sicut fur. Beatus qui vigilat, et custodit vestimenta sua, ne nudus ambulet, et videant turpitudinem ejus (*Id., XVI, 15*).

Simile erit regnum cœlorum decem virginibus, quæ accipiunt lampades suas, exierunt obviam sponso, et sponsæ. Quinque autem ex eis erant fatuæ, et quinque prudentes : sed quinque fatuæ, acceptis lampadibus, non sumpserunt oleum secum. Moram autem faciente sponso, dormitaverunt omnes et dormierunt. Media autem nocte clamor factus est : Ecce sponsus venit, exite obviam ei. Tunc surrexerunt omnes virgines illæ, et quæ paratæ erant intraverunt cum eo ad nuptias, et clausa est janua. Vigilate itaque, quia nescitis diem neque horam (*Math. XXV, 1-3, 5-7, 10, 13*).

HOMO.

SUMMARYUM. — *Homo vigilantiam promittit, et petit.*

De mane vigilabo ad te (*Is. XXVI, 9*). Cunctis diebus, quibus nunc milito, expecto donec veniat immutatio mea. Vocabis me, et ego respondebo tibi : operi manuum tuarum porriges dexteram (*Job XIV, 14, 15*). Fiat, fiat (*Ps. LXXXVIII, 53*).

Respice et exaudi me Domine Deus meus. Illumina oculos meos, ne unquam obdormiam in morte : ne quando dicat inimicus meus : Prævalui adversus eum (*Ps. XII, 4, 5*).

Vocabis me, et ego respondebo : Expectabo Deum salvatorem meum : audiet me Deus meus (*Mich. VII, 7*).

Veni Domine Jesu, expectabo Deum salvatorem meum (*Apoc. XXII, 20*).

Veni Domine Jesu, secundum voluntatem tuam expectabo (*Tob. III, 6*).

Vocabis me, et ego respondebo tibi : Ecce sponsus venit (*Math. XXV, 6*).

Respondebo tibi : Dominus lux mea (*Mich. VII, 8*).

Consurgam, cum sedero in tenebris : Dominus lux mea (*Ibid.*)

Veni Domine Jesu, secundum voluntatem tuam fac mecum et præcipe, in pace recipi spiritum meum (*Tob. III, 6*).

II PUNCTUM. — *Ex ignorantia temporis mortis, sibi fabricantur errorem impii, quo decepti moriuntur improviso.*

SUMMARYUM. — *In hac terribili ignorantia impii omnes se arbitrantur securos, quasi pactum fecerint cum morte ; alii quidem vitam, quam sibi brevem fingunt, voluptatibus impendentes ; alii vero vitam quam sibi longiorem promittunt, curis terrenis consumentes : unde concluditur, fideles christianos qui filii sunt lucis, vigilare debere, ne improvise moriantur.*

Non est in hominis potestate prohibere spiritum, nec habet potestatem in die mortis (*Eccle. VIII, 8*). Nescit homo finem suum ; sed sicut pisces capiuntur hamo, et sicut aves laqueo comprehenduntur, sic capiuntur homines in tempore malo, cum eis exemplo supervenerit (*Ibid. IX, 12*).

*Propter hoc audite verbum Domini viri illusores ; dixistis enim : Percussimus fœdus cum morte, et cum inferno fecimus pactum. Flagellum inundans cum transierit, non veniet super nos. Idcirco hæc dicit Dominus Deus : Delebitur fœdus vestrum cum morte, et pactum vestrum cum inferno non stabit : flagellum inundans cum transierit, eritis ei in conculcationem (*Isai. XXVIII, 14-16, 18*).*

*Audite verbum Domini viri illusores ; dixistis enim : Exiguum et cum tædio est tempus vitæ nostræ : venite ergo, et fruamur bonis quæ sunt, et utamur creatura tanquam in juventute celeriter ; vino pretioso et unguentis nos impleamus, et non prætereant nos flos temporis ; coronemus nos rosis, antequam marcescant : nullum præcium sit quod non petranscant luxuria nostra ; nemo nostrum exors sit luxuria nostræ : ubique relinquamus signa lætitiæ (*Sap. II, 1, 6-9*).*

*Dixistis : Idcirco hæc dicit Dominus : Veniat mors super illos, et descendant in infernum viventes (*Ps. LIV, 16*).*

Intelligite insipientes in populo, et stulti aliquando sapite (*Ps. XCIII, 8*). Nisi conversi fueritis, gladium suum vibrabit : arcum suum tetendit, et paravit illum ; et in eo paravit vasa mortis (*Ps. VII, 15, 14*).

*Audite verbum Domini, viri illusores. Hominis ejusdam divitis uberes fructus ager attulit : et cogitabat intra se dicens : Quid faciam, quia non habeo quo congregem fructus meos ? Et dixit : Hoc faciam : destruam horrea mea, et majora faciam : et illic congregabo omnia quæ nata sunt mihi, et pono mea. Et dicam animæ meæ : Anima, habes multa bona posita in annos plurimos, requiesce, comede, bibe, epulare. Dixit autem illi Deus : Stulte, hac nocte animam tuam repetat a te : quæ autem parasti, cujus erunt (*Luc. XII, 16-20*).*

*Audite verbum Domini, viri illusores. Hæc dicit Dominus : Ecce venio sicut fur (*Apoc. XVI, 15*). Dies Domini, sicut fur in nocte, ita veniet : cum enim dixerint pax, et securitas, tunc repentinus eis superveniet interitus, sicut dolor in utero habenti, et non effugient. Audite, viri illusores : Et non effugient (*I Thess. V, 2, 3*).*

O insensati, quis vos fascinavit non obedire veritati (*Gal. III, 1*) ? Deceptistis animas vestras (*Jer. XLII, 20*), moriemini in peccatis vestris (*Jean, VIII, 24*).

Vos autem non estis in tenebris, ut vos dies illa tanquam fur comprehendat; omnes enim vos filii lucis estis, et filii diei: non sumus noctis neque tenebrarum. Igitur non dormiamus sicut et ceteri, sed vigilemus, et sobrii simus. Qui enim dormiunt, nocte dormiunt: et qui ebrii sunt, nocte ebrii sunt; nos autem qui diei sumus, sobrii simus, induti loriceam fidei et charitatis, et galeam spem salutis: quoniam non posuit nos Deus in iram, sed in acquisitionem salutis per Dominum nostrum Jesum Christum, qui mortuus est pro nobis: ut sive vigilemus, sive dormiamus, simul cum illo vivamus (1 *Thess.* V, 4-10).

IV MEDITATIO.

Mortem esse regulam iudicii nostri in æstinandis rebus humanis.

PRIMUM PUNCTUM. — *Primus hujus regulæ usus.*

SUMMARY. — *Mors est magistra sapientiæ, et vanitatem hominis arguit; separat enim illum ab hoc mundo universe.*

Sapientia ubi invenitur? et quis est locus intelligentiæ? Nescit homo pretium ejus, nec invenitur in terra suaviter viventium. Perditio et mors dixerunt: Auribus nostris audivimus famam ejus (*Job XXVIII, 12; 15, 22*). *O mors, bonum est iudicium tuum!* (*Eccle. XLI, 5*).

Si annis multis vixerit homo, et in his omnibus lætatus fuerit, meminisse debet tenebrosi temporis, et dierum multorum: qui cum venerint, *vanitatis arguentur præterita* (*Eccle. XI, 8*).

Homo natus de muliere, brevi vivens tempore, repletur multis miseriis (*Job XIV, 1*): et nescit quod tempus præteriet, et mors appropinquet, et relinquat omnia alii, et morietur (*Eccle. XI, 20*).

Siccine separat amara mors?

O mors, bonum est iudicium tuum!

Vanitatis arguentur præterita (1 *Reg. XV, 32*).

II PUNCTUM. — *Secundus regulæ usus.*

Mors separat ab omni bono jucundo.

Impii vivunt sublevati sunt, confortatique divitiis. Semen eorum permanet coram eis, propinquorum turba et nepotum in conspectu eorum. Domus eorum secure sunt et pacatæ, et non est virga Dei super illos. Bos eorum concepit, et non abortivit: vacca peperit, et non est privata foetu suo. Egre diuntur quasi greges parvuli eorum, et infantes eorum exultant lusuibus. Tenent tympanum et citharam, et gaudent ad sonitum organi. Ducunt in bonis dies suos, et in puncto ad inferna descendunt (*Job XXI, 7-15*).

Siccine separat amara mors?

O mors, bonum est iudicium tuum!

Vanitatis arguentur præterita.

III PUNCTUM. — *Tertius regulæ usus.*

Mors separat ab omnibus divitiis.

O mors, quam amara est memoria tua homini pacem habenti in substantiis suis, viro quieto, et cuius vice

directe sunt in omnibus, et adhuc valenti accipere cibum (*Eccle. XLI, 1, 2*)!

O mors, quam amara est memoria tua homini pacem habenti in substantiis suis! Cum dives factus fuerit homo, et cum multiplicata fuerit gloria domus ejus: cum interierit, non sumet omnia, neque descendet cum eo gloria ejus (*Ps. XLVIII, 17, 18*); cum dormierit, nihil secum auferet: aperiet oculos suos, et nihil inveniet (*Job XXVII, 19*). Sicut egressus est nudus de utero matris suæ, sic revertetur, et nihil auferet secum de labore suo. Miserabilis profusus infirmitas! quomodo venit, sic revertetur. Quid ergo prodest ei quod laboravit in ventum (*Eccle. V, 14, 15*)!

Siccine separat amara mors?

O mors, bonum est iudicium tuum!

Vanitatis arguentur præterita.

IV PUNCTUM. — *Quartus regulæ usus.*

Mors separat ab omni honore et gloria.

Homo cum mortuus fuerit, et nudatus, atque consumptus, ubi quæso est (*Job XIV, 10*)? Ubi est literatus? ubi legis verba ponderans? ubi doctor parvulorum (*Isai. XXXIII, 18*)? ubi sapiens? ubi scriba? ubi conquistator hujus seculi (1 *Cor. I, 20*)? *Ubi nunc sunt* (*Is. XIX, 12*)?

Ubi est rex Emath, et rex Arphad, et rex urbis Sepharvaim, Ana et Ava (*Id., XXXVII, 13*)? Ubi sunt principes gentium, et qui dominantur super bestias quæ sunt super terram? Qui in avibus cæli ludunt, qui argentum thesaurizant, et aurum, in quo confidunt homines, et non est finis acquisitionis eorum? Qui argentum fabricant et solliciti sunt, nec est inventio operum illorum? *Exterminati sunt, et ad inferos descendunt, et alii loco eorum surrexerunt. Ubi nunc sunt? Exterminati sunt, et ad inferos descendunt. Siccine separat amara mors? O mors, bonum est iudicium tuum! Vanitatis arguentur præterita* (*Bar. III, 16-19*).

V PUNCTUM. — *Quintus regulæ usus.*

Mors omnes homines confundit indiscriminatum.

Homo cum mortuus fuerit, nudatus atque consumptus, ubi quæso est?

Congregatus est ad populum suum (*Gen. XXV, 8*): ubi umbra mortis, et nullus ordo (*Job X, 22*), nulla erit distantia personarum (*Deut. I, 17*). Parvus et magnus ibi sunt, et servus liber a domino suo (*Job III, 19*); simul in unum dives et pauper (*Ps. XLVIII, 5*). Non erit memoria sapientis, similiter ut stulti: moritur doctus, similiter ut indoctus (*Eccle. II, 16*). Iste moritur robustus et sanus, dives et felix; alius vero moritur in amaritudine animæ absque ullis opibus. Et tamen simul in pulvere dormient, et vermes operient eos (*Job XXI, 23, 25, 26*).

Ad vos ergo, reges, sunt hi sermones (*Sap. VI, 10*), optimates capita populorum (*Amos VI, 1*), reges, principes, et omnes iudices terræ (*Ps. CXLVIII, 1f*); dii estis, et filii Ecclesiæ omnes: vos autem sicut homines mortificati (*Ps. LXXXI, 6, 7*).

Unus ergo introitus est omnibus ad vitam, et similis exitus (*Sap. VII, 6*).

O mors, bonum est iudicium tuum!
Vanitatis arguentur præterita.

[VI PUNCTUM. — *Sextus regulæ usus.*

Mors denique separat hominem a se ipso.

Homo cum mortuus fuerit, nudatus, atque consumptus, ubi quæso est?

Ubi quæso est a se mutuo separatus (Esth. III, 8)?

Ubi et anima et corpus (I Thess. V, 25)?

Corpus? quasi sterquilinum in fine perdetur, et qui eum viderant, dicent: Ubi est (Job XX, 7)? cum enim morietur homo, hæreditabit serpentes, et bestias, et vermes (Eccl. X, 15).

Anima? Anima vero, quoniam adversus Dominum rebellis fuit, peribit de populo suo (Num. XV, 30); verbum enim Domini contempsit, et præceptum illius fecit irritum: idcirco debetur, et portabit iniquitatem suam (Ibid., 31).

Siccine separat amara mors? O mors, bonum est iudicium tuum!

Vanitatis arguentur præterita.

Fili hominum usquequo gravi corde? Ut quid diligitis vanitatem et queritis mendacium (Ps. IV, 5)? Quid enim prodest homini si mundum universum lucrætur, animæ vero suæ detrimentum patiarit? aut quam dabit homo commutationem pro anima sua (Math. XVI, 26)?

DUÆ MEDITATIONES DE JUDICIO PRIVATO.

PRIMA MEDITATIO.

De natura hujus iudicii.

PRIMUM PUNCTUM. — *De hoc ipso iudicio.*

SUMMARIIUM. — *Judicii necessitas petitur ex gloria et justitia Jesu Christi; ejus materia omnia hominis opera, quæ maxime pudenda, quæ occultissima, quæ cordi intima, quæ visa sunt levissima, aut maxime indifferentia, etiamque optima.*

Statutum est hominibus semel mori, post hoc autem iudicium (Heb. IX, 27). Omnes stabimus ante tribunal Christi: scriptum est enim: Vivo ego, dicit Dominus, quoniam mihi fletetur omne genu, et omnis lingua confitebitur Deo. Itaque unusquisque nostrum pro se rationem reddet Deo (Rom. XIV, 10-12); Omnes enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum, sive malum (II Cor. V, 10). Omnes; non enim subtrahet personam cujusquam Deum, nec verebitur magnitudinem cujusquam: quoniam pusillum et magnum ipse fecit (Sap. VI, 8).

In fine hominis denudatio operum illius (Eccl. XI, 29); euncta quæ fiunt adducet Deus in iudicium pro omni errato, sive bonum, sive malum illud sit (Eccl. XII, 14).